XVII. Exceptio: Nisi res sit soli. Hæc exceptio

reprobatur l. rescriptis. 9. ff. de diuersis & temp. prescript. his uerbis: Rescriptis quibusdam diui Magni Antonini cauetur, ut in rebus soli locus sit præscriptioni diutiniæ possessionis.

XIX. Exceptio: Nisi res sit incorporalis. Hæc exceptio approbatur l. seruus. 43. §. incorporales. ff. de acquir. rer. dom. his uerbis: Incorporales res traditionem & usucapionem non recipere, manifestum est. Ratio huius exceptionis est, quia res incorporales possideri non possunt. l. sequitur. 4. §. si uiam, in fine. ff. de usucap. *Concordat l. usucapionem. 9. ff. de usucap. cuius uerba uide §. except. 15. Proinde Vlpianus: Hoc iure utimur (inquit) ut seruitutes per se nunquam longo tempore usucapi possint, cum ædificijs possint. l. si aliena. 10. §. hoc iure. ff. de usucap. De quare uide infra lib. 25. cap. 2. causa 5. Planè libertatem seruitutum usucapi posse, uerius est. Itaq; si, cum tibi seruitutum deberem, ne mihi puta liceret altius ædificare, & per statutum tempus altius ædificatum habuero, sublata erit seruitus. d. l. 4. §. fin. ff. de usucap. De qua re uide d. lib. 25. cap. 3. causa 10.*

XX. Exceptio: Nisi res quæ possidetur, ab sit. Hæc exceptio reprobatur l. cum in. 12. §. de reb. C. de prescript. longi temp. his uerbis: De rebus, de quibus dubitatio est, nulla erit differentia, siue in eadem prouincia sint, siue in uicina, uel trans mare positæ, uel longo spacio separatæ.

XXI. Exceptio: Nisi res quæ possidetur, furtiua sit, uel ui possessa. Hæc exceptio approbatur *Inst. de usucap. §. furtiua, his uerbis:* Furtiua quoque res, & quæ ui possessæ sunt, nec si prædicto longo tempore bona fide possessæ fuerint, usucapi possunt, nam furtiuarum rerum lex **XXII.** Tabularum & lex Attilia inhihent usucapionem, ui possessarum lex Iulia & Plautia. Quod autem dictum est, furtiuarum & ui possessarum rerum usucapionem per leges prohibitam esse, non eò pertinet, ut ne ipse fur, qui tunc per uim possidet, usucapere possit (nam his alia ratione usucapio non competit, quia scilicet mala fide possidet:) sed ne ullus alius, quamuis ab his bona fide emerit, uel ex alia causa acceperit, usucapiendi ius habeat. *Concordat l. si quid. 4. in prin. ff. pro soluto. cuius uerba uide §. repl. 1. dupl. 6. tripl. 1. Concordat item l. ult. ff. ui bonorum raptorum, his uerbis:* Quod ui possessum raptum uel sit, antequam in potestatem domini, hæredis uel eius perueniat, usucapi lex uetat. *Concordat ite l. 1. & l. sciens. 7. C. de usucap. pro emptore. cuius utriusq; legis uerba uide §. cap. prox. except. 11. in princip. Concordat item l. si abducta. 10. C. de furtis. Item concordat l. 2. C. de usucap. pro donato. cuius uerba uide d. except. 12. in prin. Planè huius exceptionis plures sunt replicationes. Prima replicatio est: Nisi filius patris, uel seruus domini res surripuerit. Hæc replicatio repro-*

reprobatur *Inst. de furtis. §. hi qui in, his uerbis:* Hi qui in parentum uel dominorum potestate sunt, si rem eis subripiunt, furtum quidem faciunt, & res in furtiuam causam cadit, nec ob id ab ullo usucapi potest, antequam in domini potestatem reuertatur, &c. *Planè si seruus insciente domino rem peculiarem uendisset, emptor usucapere potest. l. si seruus. 34. ff. de usucap. Sed est seruus rem peculiarem furandi animo amouet, quamdiu eam retinet, non est furtiuus. l. interdum. 58. §. si res. uerf. cum autem. ff. de furtis, his uerbis:* Cum seruus rem suam peculiarem furandi consilio amouet, &c. Secunda replicatio est: Nisi uxor mariti rem surripuerit. Hæc replicatio reprobatur l. rerum. 29. ff. rerum amotarum, his uerbis: Nam ueritate furtum sit, etsi lenius coercetur mulier: quare nec à bonæ fidei possessore ita res amotæ usucapiuntur. Tertia replicatio est: Nisi debitor pignus surripuerit. Hæc replicatio approbatur l. sequitur. 4. §. si rem. ff. de usucap. his uerbis: Si rem pignori datam debitor surripuerit & uendiderit, usucapi eam posse, *Cassius scribit: quia in potestatem domini uidetur peruenisse, qui pignori dederit. quamuis cum eo furti agi potest: quod puto rectius dici. Concordat l. si rem. 5. ff. pro emptore, his uerbis:* Si rem quam tibi pignori tui, subripueris, eamq; distraxero: de usucapione dubitatum est. Et uerius est, utiliter cedere debitor usucapionis. *Contradicit l. cum sit. 6. C. de usucap. pro emptore, his uerbis:* Cum sit probatū, rem pignori fuisse obligatam, & postea à debitore distractam: palam est, non potuisse eam quasi furtiuam usucapi. *Contradicit item l. ult. ff. pro soluto. cuius uerba uide §. repl. 1. dupl. 6. tripl. 1. Quarta replicatio: Nisi dominus bonæ fidei possessori uel fructuario rem suam surripuerit. Hæc replicatio approbatur l. cum es. 10. §. fin. ff. de furtis, his uerbis: Si bona fide rem meam emeris, eamque ego surripuero: uel etiam tuus usufructus sit, & eam contrectauero: tenebor tibi furti actione, etiam si dominus rei sim. Sed his casibus usucapio quasi furtiua rei non impeditur: quoniam etsi alius surripiat, & in meam potestatem reuersa res fuerit, usucapietur. Quinta replicatio est: Nisi tutor rem pupilli surripuerit. Hæc replicatio reprobatur l. qui fundum. 7. §. si tutor. ff. pro emptore, his uerbis: Si tutor rem pupilli sui surripuerit & uendiderit, usucapio non contingit, priusquam res in potestatem pupilli redeat. Nam tutor in re pupilli tunc domini loco habetur, cum tutelam administrat, non cum pupillum expoliat. Sexta replicatio est: Nisi quis sine dolo malo, & non furandi animo rem alienam uendiderit. Hæc replicatio approbatur l. potest. 16. cum l. sequente. ff. de usucap. his uerbis: Potest pluribus modis accideri, ut quis rem alienam aliquo errore deceptus, tanquam suam uendat fortè, aut donet; & ob*

id à bonæ fidei possessore res usucapi possit. Veluti si hæres rem defuncto commodatam aut locatam, uel apud eum depositam, existimans hæreditariam esse, alienauerit. Item si quis aliqua existimatione deceptus, crediderit ad se hæreditatem pertinere, quæ ad eum non pertineat, & rem hæreditariam alienauerit: aut si is ad quem usufructus ancillæ pertinet, partem existimans suam esse (quia & cætus pecorum ad fructuarium pertinet) alienauerit, furtum non committit: furtum enim sine affectu furandi non committitur. *Concordat istam propè uerbis Inst. de usucap. §. sed tamen id. Septima replicatio est: Nisi quis sine ui fundi alieni possessionem sit nactus. Hæc replicatio approbatur l. furtum. 37. cum l. sequente. ff. de usucap. his uerbis: Fundi quoq; alieni potest aliquis sine ui hancisci possessionem, quæ uel ex negligentia domini uacet, uel quia dominus sine successore decesserit, uel longo tempore abfuerit. Quare ipse quidem non potest usucapere: quia intelligit alienum se possidere, & ob id mala fide possidet. Sed si alij bona fide accipienti tradiderit, poterit usucapere: quia nec ui possessum, nec furtiuum possidet. Abolita est enim quorundam ueterum sententia, existimantium etiam fundi loci tunc furtum fieri: *Concordat Inst. de usucap. §. quod autem ad eas res, his uerbis: Quod ad eas res, quæ solo continentur, expedit, ius ita procedit, ut si quis loci uacantis possessionem propter absentiam aut negligentiam domini, aut quia sine successore decesserit, sine ui hanciscatur: quamuis ipse mala fide possideat (quia intelligit se alienum fundum occupasse) tamen si alij bona fide accipienti tradiderit, poterit ei longa possessione res adquiri: quia neq; furtiuum, neq; ui possessum acceperit. Abolita est enim quorundam ueterum sententia, existimantium etiam fundi loci tunc furtum fieri. Et eorum utilitati, qui res soli possident, principalibus constitutionibus prospicitur, ne cui longa & indubitata possessio debeat auferri. Huius replicationis duplicatio hæc esse uidetur: Nisi postea dominum uenientem accedere prohibuerit: Quæ tamen duplicatio reprobatur l. sequitur. 4. §. item si occupaueris. ff. de usucap. his uerbis: Si occupaueris uacantem possessionem, deinde uenientem dominum prohibueris; non uideberis ui possessisse: Sed & alia duplicatio uidetur esse, hæc scilicet: Nisi cum alius antea dominum ui de possessione deieisset, alius postea uacantem possessionem occupauerit, quæ tamen duplicatio itidem reprobatur d. l. 4. §. si tu ui me. ff. de usucap. his uerbis: Si tu ui me expuleris de fundi possessione, nec apprehenderis possessionem, sed Titius in uacantem possessionem intrauerit: poterit longo tempore**

mitur. Vnde hoc casu postliminio reuerso, citra beneficium actionis rescissoriae, directa permanet integra uindictio. *Proposita exceptionis exemplum primum proponitur l. pignori. 13. in prim. ff. de usucapionib. his uerbis: Pignori rem acceptam usu non capimus: quia pro alieno possidemus. Alterum exemplum proponitur in re precario accepta et conducta, l. 2. C. de prescript. 30. annor. his uerbis: Male agitur cum dominis praediorum, si tanta precario possidentibus prerogativa defertur, ut eos post quadraginta annorum spacia, qualibet ratione decursa, inquietare non liceat: cum lex Constantianiana iubeat ab his possessoribus initium non requiri, qui sibi potius, quam alteri possederunt: eos autem possessores non conuenit appellari, qui ita tenent, ut ob hoc ipsum debeant praestare solitam mercedem. Nemo igitur qui ad possessionem conductor accedit, diu alienas retinendo res ius sibi proprietatis usurpet: ne cogatur domini aut amittere quod locauerunt, aut conductores utiles sibi fortassis excludere, aut annis omnibus super dominio suo publice protestari. Concordat l. cum heres. 11. ff. de diuersis temp. prescript. cuius uerba uide §. cap. 2. except. 12. repl. 1. dupl. 1. Concordat item l. 1. C. communia de usucap. his uerbis: Qui ex conducto possidet, quamuis corporaliter teneat, non tamen sibi, sed domino rei creditur possidere. Neque enim colono uel conductori praediorum longae possessionis praescriptio adquiritur. Concordat item l. 1. C. in quibus causis cessat longi tempor. prescriptio, his uerbis: Si is cui colendum fundum dedisti, post instrumenta, quibus dominium ad te pertinere probari potest, per noueram tuam subtraxit: hoc solo praescriptione temporis defendi non potest. Concordat item l. cum notissimi. 7. §. fin. C. de prescript. 30. annorum, his uerbis: Nulla danda licentia, uel ei qui iure emphyteutico rem aliquam per quadraginta, uel per quoscunq; alios annos detinuerit, dicendum ex tranfacto tempore dominium sibi in iisdem rebus quaesitum esse, cum in eodem statu semper manere datas iure emphyteutico res oporteat: uel conductori seu procuratori rerum alienarum dicendi ex quocunq; temporum curriculo non debere se domino uolenti post completa conductionis temporis possessionem recipere, eandem reddere. Tertium proposita exceptionis exemplum est: Si quis iure emphyteutico rem aliquam possederit, nam nec hic directum eius dominium usucapit. quod exemplum approbatur uerbis iam propostis his: Nulla danda licentia, uel ei qui iure emphyteutico, &c. Planè qui rem aliquam ex conducto per quadraginta annos possedit, certa annua pensione praestita emphyteuticè praesumitur. Ideoq; ex titulo etiam conductionis*

nis res praescribitur quadraginta annis, non tamè quoad dominium, sed quoad praesumptionem emphyteuticam. quod replicationis loco contra praecedens proximum exemplum notandum. quae replicatio approbatur l. ult. C. de fundis patrimonialibus. item glossa in l. 2. in uerbo Repellere, in fine. C. de iure emphyteutico. de qua re alio loco. Quartum proposita exceptionis exemplum est in re usufructus nomine possessa: quod proponitur l. neq; 8. C. de usufructu, his uerbis: Neq; usufructuarium ad obtinendam proprietatem rerum quarum usum fructum habet, neque successores eius ulla temporis ex ea causa tenentes praescriptio munit. Concordat l. adquiruntur. 10. §. fin. ff. de adquir. rer. domin. his uerbis: Usufructuarium usufructu seruum non potest, primum quidem quia non possidet, sed habet ius utendi fruendi: deinde quoniam scit seruum alienum esse. Concordat iisdem uerbis instit. per quas personas esse, adquir. §. usufructuarium. Quintum exemplum in re commodata proponitur l. rei com. 8. cum lege sequente ff. commodati, his uerbis: Rei commodatae & proprietatem & possessionem retinemus. Nemo enim commodando rem facit eius cui commodat. Concordat l. 2. §. quod uulgo ff. pro herede. cuius uerba uide §. lib. prox. cap. 2. in fine. Sextum exemplum est in re deposita. quod proponitur d. §. quod uulgo. Cui concordat l. licet. 17. §. fin. ff. depositi. cuius uerba uide alibi. Septimum exemplum est in re procuratorio nomine possessa: quod proponitur l. cum notissimi. 7. §. fin. ff. de prescript. 30. uel 40. annor. cuius uerba uide paulo superius exemplo 2. Planè huius exempli replicatio haec est: Nisi quis alterius mandatu rem emens, traditam sibi retinuerit. hic enim eam rem usucapit, quamuis mandati iudicio eo nomine teneatur. quae replicatio approbatur l. pignori. 13. §. fin. ff. de usucap. his uerbis: Si mandauero tibi ut fundum emas, & ex ea causa traditus est tibi, diutina possessione capis: quamuis possideri non pro tuo possidere, cum nihil interfit, quod mandati iudicio tenearis.

XXVII. Exceptio: Nisi rem ui uel furto sit adeptus possessor. Haec exceptio species est exceptionis praecedentis, et approbatur l. nullo. 24. C. de rei uendic. his uerbis: Nullo iusto praecedente titulo possidentes ratio iuris quaerere dominium prohibet. Idcirco cum etiam usucapio cesset, intentio dominij nunquam absumitur. Concordat instit. de usucap. §. furtiuè. ibi: quod autem dictum. cuius uerba uide §. cap. prox. except. 21. in princ. Concordat item l. improba. 7. C. de adqui. posses. his uerbis: Improbata possessio firmum titulum possidendi praestare nullum potest. Vnde ingredientem in uacuum possessionem alieni fundi, non consentiente domino uel auctore, qui eius rei concedendae potestatem habuit, causam iustam possessionis adipisci non potuisse, certum est. Sed et plures leges concordantes uide §. cap. 2. except. 11. in princ.

Huius

Huius exceptionis replicatio uidetur esse talis: Nisi res possessori fuerit debita. quae tamen replicatio reprobatur l. si ex. 5. ff. de adq. posses. his uerbis: Si ex stipulatione tibi Stichum debeam, & non tradam eum, tu autem nactus fueris possessionem: praedo es. eaquè si uendi dero, nec tradidero rem, si non uoluntate mea nactus sis possessionem: non pro emptore possides, sed praedo es.

XXVIII. Exceptio: Nisi causa falsa sit, uel nulla praeserit possessionem. Haec exceptio approbatur l. Celsus. 27. ff. de usucap. his uerbis: Celsus lib. 34. ad Sabinum, errare eos ait, qui existimarent, cuius rei quisque bona fide adeptus sit possessionem, pro suo usucapere eum posse: & nihil referre, emerit nec ne, an ei donatum sit nec ne, si modò emptum uel donatum sibi existimauerit: quia neque pro legato, neque pro donato, neque pro dote usucapio ualet, si nulla donatio, nulla dos, nullumq; legatum sit. Idem & in litis estimatione placet, ut nisi uerè quis litis estimatione subierit, usucapere non possit. Concordat instit. de usucap. §. error, his uerbis: Error falsae causae usucapionem non parit: ueluti si quis, cum non emerit, emisse se existimans, possiderat: uel cum ei donatum non fuerit, quasi ex donatione possideat. Concordat itè l. 2. in prim. ff. pro emptore, his uerbis: Pro emptore possidet, qui reuera emit: nec sufficit tantum in opinione esse eum, ut putet se pro emptore possidere, sed etiam debet subesse causa emptiois. Concordat item d. l. 2. §. eius bona. ff. pro emptore. cuius uerba uide supra capite 1. quae 4. regul. 4. Concordat item l. 1. in princip. ff. pro donato, his uerbis: Pro donato usucapit, cui donationis causa res tradita est: nec sufficit opinari, sed & donatum esse oportet. Concordat item l. nemo. 6. ff. pro derelicto, his uerbis: Nemo potest pro derelicto usucapere, qui falsò existimauerit rem pro derelicto habitam. Concordat item l. ult. C. in quibus causis cessat longi temp. prescript. his uerbis: Si puerum non pro derelicto, &c. Concordat item l. 2. cum lege sequente ff. pro legato, his uerbis: Si possideam aliquam rem, quam putabam mihi legatam, cum non esset: pro legato non usucapiam, non magis quam si quis emprum existimet, quod non emerit. Concordat item l. irritam. 3. C. de usuc. pro donato, his uerbis: Irritam facere donationem perfectam nemini licet: utq; hoc uerum est, sic error falsae causae ratione bona fidei non defenditur. quod & in dominio per usucapionem quaerendo seruatur. Concordat item l. usucapio. 4. C. de usucap. pro herede, his uerbis: Usucapio non praecedente uero titulo procedere non potest, neq; prodesse neq; tenenti, neque haeredi eius potest: nec obtentu uelut ex hereditate, quod alienum

fuit, domini intentio ullo temporis longi spacio absumitur. Concordat item l. diutina. 4. C. de prescript. longi temporis, his uerbis: Diutina possessio, tantum iure successiois sine iusto titulo obtenta, prodesse ad praescriptionem hac sola ratione non potest. Concordat item l. nullo. 24. C. de rei uendic. cuius uerba uide paulo superius except. prox. Concordat itè l. ex initio. 18. C. ad l. Cornel. de falsis, his uerbis: Ex initio falsi commisi, iusta possessio non paratur. Vnde contra eos quos de dominio fundi tecum contendere proponis, accusationem instituere potes. Concordat item l. 2. §. cum Stichum. ff. pro emptore. ubi Paulus: Cum Stichum emissem, (inquit) Dama mihi per ignorantiam traditus est. Priscus ait, usu me eum non capturum: quia id quod emptum non sit, pro emptore usucapi non possit. Huius exceptionis replicatio prima haec est: Nisi iustam erroris causam possessor habuerit. Haec replicatio approbatur simul et declaratur l. quod uulgo. u. ff. pro emptore, his uerbis: Quod uulgo traditum est, eum qui existimat se quid emisisse, nec emerit, non posse pro emptore usucapere: haecenus uerum esse ait, si nullam iustam causam eius erroris emptor habeat. Nam si forte seruus uel procurator, cui emendam rem madasset, persuaserit ei se emisisse, atque ita tradiderit: magis esse, ut usucapio sequatur. Concordat l. usucapio. 5. ff. pro suo. ubi Neratius: Id quod quis, cum suum esse existimaret, possederit, usucapiet (inquit) etiam si falsa fuerit eius existimatio: quod ita tamè interpretandum est, ut probabilis error possidentis usucapioni non obstet. Veluti si ob id aliquid possideam, quod seruus meus, ut eum cuius in locum hereditario iure successissem, emisit id falsò existimem: quia in alieni facti ignorantia tolerabilis error est. Concordat itè l. si ancilla. 4. §. penult. ff. pro suo, his uerbis: Si pater cum filijs bona quae habebat partitus sit, & ex ea causa post mortem patris ea teneant, quod inter eos conuenit, ut ea diuisio rata esset: usucapio his procedet, pro suo in his rebus, quae alienae in bonis patris inueniuntur. Secunda replicatio est: Nisi dominus rei possessori tanquam aduocatus in iudicio adfuerit. Haec replicatio reprobatur l. nec petentis. 5. C. de prescript. longi temp. his uerbis: Nec petentis dominium ab eo, cui petentis solus error causam possessionis sine uero titulo praestitit, silentij longi temporis praescriptione depelli, iuris euidetissimi est. Tertia replicatio est: Nisi tanquam debitum nobis ab aliquo sit traditum ac solutum. Haec replicatio approbatur l. hominè. 3. ff. pro suo, his uerbis: Hominem quem ex stipulatione te mihi debere falsò existimabas, tradidisti mihi. si scissem nihil mihi deberi, usu eum non capiam: quod si nescio, uerius est ut usucapiam: quia ipsa traditio ex causa, quam uerè esse existimo, sufficit ad efficiendum,

HH 4. cendum,

ciendum, ut id quod mihi traditum est, pro meo possideat. & ita Neratius scripsit, id quod uerum puto. Concordat l. si ancilla. 4. §. fin. ff. pro suo, his uerbis: Quod legatum non sit, ab hære de tamen perperam traditum sit, placet à lo gatatio usucapit: quia pro suo possidet. Huius replicationis duplicatio prima hæc est: Nisi is cui traditur, sciat sibi non deberi. Quæ duplicatio approbatur uerbis paulo superius positus bisce: Si scilicet nihil mihi deberi, usu eum non capiam. Concordat l. si exist. 3. in prin. ff. pro soluto, ubi Paulus: Si existimans me debere tibi (inquit) tradam, ita demum usucapio sequitur, si & tu putes debitum esse. Altera duplicatio est: Nisi ex causa uenditi quis putans se teneri, tradat. Quæ duplicatio approbatur d. l. 3. ff. pro soluto, his uerbis: Aliud est, si putem me ex causa uenditi teneri, & ideo tradam. hic enim, nisi præcedat emptio, pro emptore usucapio locum non habet. Diuerfitatis causa in illo est, quod in cæteris 20 causis solutionis tempus inspicitur: neque interest, cum stipuler, sciam alienum esse, necne. sufficit enim me putare tuum esse, eum solutis. In emptore autem & contra eius tempus inspicitur, & quo soluitur: nec potest pro emptore usucapere qui non emit, nec pro soluto, sicut in cæteris contractibus. Concordat l. 2. in prin. ff. pro emptore, ubi Paulus: Pro emptore possidet (inquit) qui reuera emit: nec sufficit tantum in ea opinione esse eum, ut putet se pro emptore possidere, sed etiam debet subesse causa emptionis. Si tamé existimans me debere tibi ignoranti tradam, usucapies. Quare ergo, et si putes me uendidisse, & tradam, non capies usu: scilicet quia in cæteris contractibus sufficit traditionis tempus. Sic denique, si sciens stipuler rem alienam, usucapiam, si tunc cum tradita est mihi, existimem illius esse. At in emptione & illud tempus inspicitur, quo con- 40 trahitur. Tertia duplicatio est: Nisi cum heres existimans alii sibi heredem, res hereditarias ei parte tradidit. Quæ duplicatio approbatur l. cum solus. 29. ff. de usucap. de qua uide §. cap. 6. pro herede, in fine. Hæc de tertia replicatione. Quarta replicatio est: Nisi alia ista causa subit, quam possessor putauit. Hæc replicatio approbatur exemplo l. nunquam. 31. §. fin. ff. de usucapionibus, cuius uerba cum concordantibus uide §. cap. 2. except. 9.

XXIX. Exceptio: Nisi causa possessionis lucratiua sit. Hæc exceptio reprobat l. super. 11. C. de præscript. longi temp. his uerbis: Super longi temporis præscriptione, quæ ex decem uel uiginti annis introducitur, perspicuo iure sancimus, ut siue ex donatione, siue ex alia lucratua causa bona fide quis per decem uel uiginti annos rem deuinisse probetur, adiecto scilicet tempore etiam prioris possessionis, memorata longi temporis exceptio sine

dubio ei competat, nec occasione lucratiuæ causæ repellatur. Hæc de exceptionibus quæ sumuntur ex causa possessionis, sint dicta. Plures huiusmodi exceptiones licet uidere in specialibus exceptionibus aduersus singulas causas. Nunc reliquæ exceptiones generales, quæ aduersus usucapionem possunt opponi, sunt proponendæ.

DE RELIQUIVIS EXCEPTIO- nibus aduersus usucapionem: item de accessionibus & interruptionibus possessionis. Cap. V.

XXX. Exceptio: Nisi dominus rei uel possessor absens fuerit. Hæc exceptio aduersus decem quidem annorum usucapionem prodest, uiginti autem annorum præscriptioni non obstat: quoniam res uiginti annis etiam inter absentes usucapitur. de quo dictum est supra cap. 1. in prin. Absentes autem accipiendi sunt, si non in eadem provincia uterque, tam dominus rei quam possessor, domicilium habeat: sed alter in alia, alius in altera. l. cum in longi. 12. §. fin. autē. C. de præscript. longi temp. Nam si uterque domicilium habeat in eadem provincia, licet in diuersis ciuitatibus, causa inter presentes esse uideatur, & decennij magis præscriptione dominus excluditur. d. l. 12. §. sancimus. Planè exceptionis propositæ replicatio hæc est: Nisi medio tempore per aliquot annos præsens fuerit, quæ replicatio sub certo modo approbatur Nouell. const. 119. §. ultra hæc sancimus, ibi: quantum uerò, his uerbis: Quantum ad præscriptionem decennij, & hæc decernere nobis uisum est, ut si unquam in prædicta aliquis temporali decennij præscriptione per aliquot annos præsens sit, per aliquot rursum absit, totidē illi ad decennij alij anni opponantur, quot ex ipso decennio absens fuit.

XXXI. Exceptio: Nisi dominus medio tempore propter suam uel aduersarij sui infantiam, uel aliam iustam causam agere non potuit. de qua re uide §. lib. 36. cap. 15. except. 8.

XXXII. Exceptio: Nisi dominus ignorauit rem suam esse, uel alienatam. Hæc exceptio approbatur Nouell. c. 119. §. ultra hæc. ibi: ceterum, his uerbis: Si uerus rerum dominus ignoret, simul quod alienatio intercesserit: iubemus, ut non aliter quàm tricennij præscriptione excludatur, eo qui res hoc modo possidet, dicere nequeunte, quod ipse bona fide possideat, quado à malæ fidei possessore hæc perceperit. Hæc uerbis exceptio proposita approbatur, simul etiam replicatio ex ijs elici potest, hæc scilicet: Nisi possessor à bona fidei possessore rem comparauerit. Sed & de hæc re uide §. except. 12. in fine.

XXXIII. Exceptio: Nisi dominus seu actor in integrum sit restituendus. Hæc exceptio approbatur l. præscript. 7. C. quibus non obicitur longi temp. præscript. his uerbis: Præscriptione bona fide possidentes aduersus presentes annorum decem, absentes autem uiginti muniuntur. Quod si

ex alicuius persona de petitorum parte restitutionis prærendatur auxilium: deducto eo, quo si quid fuerit gestum, succurri solet, residuum tempus computari, rationis est.

XXXIII. Exceptio: Nisi res non sit possessa. Hæc exceptio approbatur l. sine. 25. ff. de usucap. his uerbis: Sine possessione usucapio contingere non potest.

XXXV. Exceptio: Nisi non per legitimum tempus possederit possessor. Hæc exceptio absque cuiusquam indignatione iusta est. Quod autem sit tempus usucapionis legitimum, dictum §. cap. 1. Eius autem replicatio prima hæc est: Nisi modicum tempus desit. Quæ replicatio approbatur l. in usucap. 6. cum l. sequente. ff. de usucap. his uerbis: In usucapionibus non à momento ad momentum, sed totum ad postremum diem computamus. Ideoque qui hora sexta diei calendarum Ianuariarum possidere cœperit, hora sexta noctis pridie calendarum Ianuariarum implet usucapionem. Concordat l. in usucap. 13. in prin. ff. de diuersis & temp. præscript. ubi Venuleius: In usucapione (inquit) ita seruatur, ut etiam si minimo momento nouissimi diei possessa sit res, nihilominus impleatur usucapio, nec totus dies exigitur ad explendum constitutum tempus. Secunda replicatio hæc est: Nisi

accessione utatur possessionis sui auctoris, & eius à quo auctor suus possedit, uel alterius cuiusdam, quæ replicatio approbatur l. access. 14. in prin. ff. d. t. his uerbis: Accessiones possessionum tribuuntur ijs qui in locum aliorum succedunt, siue ex contractu, siue ex uoluntate. Concordat d. l. 15. §. 1. ff. eod. t. ubi Venuleius: Accessio possessionis (ait) fit non solum temporis, quo apud eum fuerit, unde quis emit: sed & eius qui ei uendidit, unde tu emit. Concordat item l. 1. §. hoc in sententia mod. C. de usucap. transfor. cuius uerba uide §. cap. 1. in princ. Concordat item l. super. 11. ibi: adiecto. C. de præscript. longi temporis, cuius uerba uide supra except. 29.

Huius exemplum primum inter uenditorem & emptorem proponitur l. 2. §. emptori. ff. pro emptore, his uerbis: Emptori tempus uenditoris ad usucapionem procedit. Cui concordat l. eum qui. 76. ff. de contrah. empt. his uerbis: Eum qui in locum emptoris successit, iisdem defensionibus uti posse Paulus ait, qui bus uenditor uti potuisset: sed & longæ possessionis præscriptione, si utriusque possessio impleat tempora constitutionibus statuta. Concordat item iust. de usucap. §. inter uend. his uerbis: Inter uenditorē quoque & emptorem coniungi tempora, diui Seuerus & Antoninus rescripserunt. Concordat item l. de accessionibus. 14. §. itemque. ff. de diuersis temp. præscript. his uerbis: Si mihi uendideris seruū, utar accessione tua. Concordat item l. in usucapione. 15. §. item adijciendum. ff. eod. t. his uerbis: Item adijciendum est, unde emit, aut unde is emit cui

tu emendum mandaueras, & quod apud eum qui uendendum mandauerit. Quod si is quoque cui mandatum erat, alij uendendum mandauerit: non aliter huius qui postea mandauerit, dandam accessionem Labeo ait, quam si id ipsum dominus ei per miserit. Sed & propositi exempli est l. si duob. 6. in prin. ff. de diuersis temp. præscript. in hæc uerba: Si duobus eandem rem separatim uendiderim: ea possessio, quæ utranque uenditionem præcesserit, soli prioris emptori, cui & tradita sit, proficit. Denique & si quam rem tibi uendiderim, rursus à te etiam, & Titio uendam: omnem & meam & tuam possessionem Titio accessuram: uidelicet quod & tu mihi, & ego illi possessionem præstare debeamus. Concordat denique exemplo propositi d. l. 15. §. fin. ff. d. t. his uerbis: Ei cui rem hæres hereditaria uendidit, & hæredis tempus & defuncti debet accedere. Hætenus de accessione, quæ possessio uenditoris eiusque auctorum accedit emptori, dictum est. cuius exempli duplicationes proponuntur.

Alterius propositæ replicationis exemplum, quo emptoris possessio accedit auctori, proponitur l. Pomponius. 13. §. præterea. ff. de adq. possess. his uerbis: Queritur, si quis hominem redhibuerit uenditori, an accessione uti possit ex persona eius: Et sunt qui putant, non posse: quia redhibitio, uenditionis resolutio est.

Alij emptorem accessione uenditoris usurum, & uenditorem emptoris: quod magis probandum puto. Concordat l. si hominem. 19. ff. de usucap. his uerbis: Si hominem emisti, ut si aliqua conditio extiterit, inemptus fieret, & is tibi traditus est, & postea conditio emptionem resolverit: tempus quo apud emptorem fuit, accedere uenditori debere existimo: quoniam eo genere retroacta uenditio esset redhibitioni similis, in qua non dubito tempus eius qui redhibuerit, suo uenditori accessurum: quoniam ea uenditio proprie dici non potest. Concordat item l. si duob. 6. §. uendidi. ff. de diuersis temp. præscript. his uerbis: Mendidisti tibi seruū: & conuenit, ut nisi certa die pecunia soluta esset, inemptus esset. quod cum euenerit, quaeritur, quid de accessione tui temporis putarem? Respondit Africanus, id seruari, quod seruatur, cum redhibitio sit facta. hunc enim perinde haberi, ac si retrorsum homo mihi uenisset: ut scilicet, si uenditor possessionem postea nactus sit, & hoc ipsum tempus, & quod uenditionem præcesserit, & amplius accessio hæc ei detur cum eo quo apud eum fuit, à quo homo redhibitus sit. Hæc de secundo exemplo, quod etiam §. except. 42. replicationis loco notabitur. Tertium replicationis propositæ exempli seu speciei est, quando possessio defuncti accedit eius hæredi. quod exemplum proponitur l. de accessionibus. 14. in prin. ff. de diuersis

diuersis temp. prescript. his uerbis: Hæredibus, & ijs qui loco successorum habentur, datur accessio testatoris. Concordat inst. de usucap. §. diuina. cuius uerba uide §. except. 2. replic. 1. duplic. 1. Quarto, possessio defuncti accedit legatario, quod exemplum seu species proponitur l. Pomponius. 13. §. sed et legatario. ff. de acquir. possess. his uerbis: Legatario dandam accessionem eius temporis, quo fuit apud testatorem, sciendum est. Concordat l. id tempus. 1. §. fin. ff. de usucap. his uerbis: In re legata in accessione temporis, quo testator possedit, legatarius quodammodo quali hæres est. Quinto, hæres quoque possessio legatario accedit. quæ species proponitur d. §. sed et legatario, his uerbis: An hæres possessio ei accedat, uideamus. & puto (siue pure, siue sub conditione fuerit relicta) dicendum esse, id temporis, quo hæres possessionem ante existentem conditionem uel restitutionem rei, & legatario proficere. Testatoris autem tempus semper proderit legatario, si legatum ei fuerit uel fideicommissum. Sexto, possessio donatoris accedit donatario. quæ species proponitur d. l. 13. §. sed et is cui. ff. de acquir. possess. his uerbis: Sed & is cui donata res est, accessione utitur ex persona eius qui donauit. Septimo, ei cui iussu iudicis res est restituta, tempus prioris possessoris accedit. quæ species proponitur d. l. 13. §. si iussu, his uerbis: Si iussu iudicis res mihi restituta sit, accessio nem mihi esse dandam placuit. Octauo, ereditor in re pignori obligata utitur accessione ex persona debitoris, & eius à quo debitor suus accepit. quod exemplum proponitur l. de accessionibus. 14. §. item §. si mihi. ff. de diuers. temp. prescript. his uerbis: Si mihi pignori dederis, & ego eandem rem alij pignoraui: meus creditor utitur accessione tui temporis tam aduersus extraneum, quam aduersus teipsum, quamdiu pecuniam mihi non exolueris. Nam qui me potior est, cum ego te superaturus sim, multo magis aduersus te obtinere debet. Sed si pecuniam mihi solueris: hoc casu accessione tua non utetur. Nono, re in dotem data uel ex dote recepta, alter alterius accessione utitur. quæ species proponitur l. Pomponius. 13. §. in dotem. ff. de acquir. possess. his uerbis: In dotem quoque si data res fuerit, uel ex dote recepta, accessio dabitur uel marito, uel uxori. Concordat l. dotis fructus. 7. §. si res in. ff. de iure dotium. cuius uerba uide supra lib. 13. capite 10. in princip. Hæc uero exempla propositæ replicationis enumeramus: nunc eius duplicationes uideamus, quarum prima hæc est: Nisi is qui uult uti accessione sui auctoris, rem non possederit. Hæc duplicatio approbatur l. in usucap. 15. §. 1. ff. de diuers. temp. prescript. his uerbis: Nec ei qui non possidet, auctoris possessio accedere potest. Concordat l. accessio. 1. §. ubi Paulus: Accessio (inquit) sine no-

stro tempore nobis prodesse non potest. Concordat item l. Pomponius. 13. §. penult. ff. de acqu. poss. his uerbis: Accessiones in eorum personis locum habent, qui habent propriam possessionem. Cæterum accessio nemini proficit, nisi ei qui ipse possidet. Secunda duplicatio hæc est: Nisi medius aliquis ex auctoribus non possederit, & medium aliquod tempus sine possessione uacuum fuerit. Hæc duplicatio approbatur d. l. 15. §. 1. ff. de diuers. temp. prescript. his uerbis: Si medius aliquis ex auctoribus non possederit, præcedentium auctorum possessio non proderit: quia coniuncta non est. Huius duplicationis triplicatio hæc est: Nisi hæres utatur accessione possessionis defuncti. Quæ triplicatio approbatur l. nunquam. 31. §. uacuum. ff. de usucap. his uerbis: Vacuum tempus, quod ante aditam hæreditatem uel post aditam intercessit, ad usucapionem hæredi procedit. Concordat l. iusto. 4. §. nondum. ff. eod. tit. his uerbis: Nondum aditam hæreditatis tempus usucapioni datum est, siue seruus hæreditarius aliquid comparauit, siue defunctus usucapere cœperat. Sed hæc iure singulari recepta sunt. Concordat item l. Pomponius. 13. §. non autem. ff. de acquir. possess. his uerbis: Non ea tantum possessio testatoris hæredi procedit, quæ morti fuit iniuncta: uerum ea quoque, quæ nunquam testatoris fuit. Concordat item l. 2. §. etiam hæredi. ff. pro emptore, his uerbis: Etiam hæredi ulteriori defuncti possessio proderit, quamuis medius hæres possessionem eius nactus non sit. Concordat item l. cum miles. 30. in prim. ff. ex quib. causis maiores. Planè propositæ triplicationis quadruplicatio hæc est: Nisi medio tempore ab alio sit possessa, quæ quadruplicatio approbatur l. possessio. 20. ff. de usucap. his uerbis: Possessio testatoris ita hæredi procedit, si medio tempore à nullo possessa est. Concordat l. qui com. 6. §. fin. ff. pro emptore, his uerbis: Post mortem eius qui hominem emerit, expleto tempore quod defuisset ad usucapionem: quamuis hæres eum hominem possidere non cœpisset, fiet tamen eius: sed hoc ita, si nemo possedisset. Concordat item l. Pomponius. 13. §. quæ situm. ff. de acquir. possess. cuius hæc sunt uerba: Quæ situm est, si primus hæres non possidet, an testatoris possessio ei accedat: Et quidem in emptoribus possessio interruptitur. Sed non idem in hæredibus plerique probant: quoniam plenius est ius successionis, quàm emptionis. Sed subtilius est, quod in emptore est, & in hærede id quoque probari. Tertia duplicatio est: Nisi auctor mala fide possederit. Quarta duplicatio est: Nisi is qui uult uti accessione, mala fide possideat, quæ duæ duplicationes approbantur d. l. 13. §. fin. ff. de acqu. possess. his uerbis: Nec uitiosa quidem possessioni ulla potest accedere, sed nec uitiosa ei quæ uitiosa non

sa non est. Concordat tertia duplicationi d. l. 13. §. cum quis, his uerbis: Cum quis utitur adminiculo ex persona auctoris, uti debet cum sua causa suisque uitijs. Idemque addimus in accessione de ui, & clandestino, & precario uenditoris. Concordat item d. l. 13. §. ex facto. ubi Vlpianus: Ex facto quaeritur (inquit) si quis manumissus ex causa peculiari habet rem non concessa sibi peculio, deinde dominus uelit retracta possessione accessione uti, an possit? Et placuit non esse dandam hanc accessionem, quæ clam habita est, prædone possidente. Quarta duplicationi concordat l. si quis. 8. §. fin. uerò nullum. C. de prescript. 30. annor. cuius uerba uide alibi. Quinta duplicatio est: Nisi uenditor, cuius accessione emptor uult uti, postquam rem emptori tradidit, rursus eam possidere cœperit, quæ duplicatio approbatur l. id tempus. 14. in prim. ff. de usucap. his uerbis: Id tempus uenditoris prodest emptori, quo antequam uenderet, possedit. nam si postea nactus est possessionem uenditor, hæc possessio non proficiet emptori. Concordat l. in usucapione. 15. §. penult. ff. de diuersis temp. prescript. his uerbis: Hæc accessiones non tam late accipiendæ sunt, quàm uerba earum patent, ut etiam si post uenditionem traditionemque rei traditæ apud uenditorem res fuerit, proficiat id tempus emptori: sed illud solum quod antè fuit, licet uenditionis tempore eam rem uenditor non habuerat. Sexta duplicatio est: Nisi à furioso quis emerit, eius enim tempus emptori non accedit. Quæ duplicatio approbatur l. 2. §. si à furioso, in fine. ff. pro emptore. cuius uerba proponuntur j. cap. prox. pro emptore, except. 2. Septima duplicatio est: Nisi cum quis rem suam uendendam mandasset, is cui mandatum fuit, id rursus alij mandauerit. Hoc enim casu emptor eius qui postea mandauit, accessione non utitur, nisi dominus ei permiserit. quæ duplicatio approbatur d. l. 15. §. 4. item adijciendum. ibi: quod si is quoque. ff. de diuers. temp. prescript. cuius uerba uide paulò supra eadem replicatione, in princip. Octaua duplicatio est: Nisi uenditor rem uenditionis tempore non habuerit. Hæc duplicatio reprobatur d. l. 15. §. penultim. uerbis paulò superius duplicat. 5. propositis hæc: Illud solum tempus, quo ante uenditionem apud uenditorem res fuit, proficit emptori, licet uenditionis tempore eam rem uenditor non habuerit. Nona duplicatio est: Nisi is qui bona fide seruit, bona fidei possessori non adquisierit. hoc enim casu possessio, qua bona fidei possessor possedit, libero homini uel domino serui, cui res postea restituitur, non accedit. quæ duplicatio approbatur l. Pomponius. 13. §. si liber. ff. de acquir. possess. his uerbis: Si liber homo uel alienus seruus, cum bona fide seruiret, comparauerit, & alij adquisierit possessionem: neque liberum, neque serui dominum debere uti accessione. Decima

duplicatio est: Nisi defunctus ab hostibus captus sit, ibiq; decesserit. tunc enim hæredi possessio defuncti non accedit. Quæ duplicatio approbatur l. si is. 15. in prim. ff. de usucap. his uerbis: Si is qui pro emptore possidebat, ante usucapionem ab hostibus captus sit: uidendum est, an hæredi eius procedat usucapio (nam interruptitur usucapio;) & si ipsi reuerso non prodest, quemadmodum hæredi eius procederet? Sed uerum est, eum in uita sua defuncto possidere: ideoque nec postliminium ei prodest, ut uideatur inuicem. De hoc plura j. lib. prox. cap. 4. causa 16. Undecima duplicatio est: Nisi uenditor accessione emptoris uelit uti, puta re reddita, uel uenditione resoluta. Hæc duplicatio reprobatur d. l. 15. §. præterea. ff. de adq. poss. cuius uerba cum concordantibus uide §. ead. replic. in prim. exemplo 2. Duodecima duplicatio est: Nisi non is cuius accessione possessor uti uult, sed alius ei uendiderit. Hæc duplicatio approbatur l. in usucapione. 15. §. item adijciendum. ibi: quod si is quoque. ff. de diuersis temp. prescript. cuius uerba uide §. ead. repl. exemplo 1. Alio exemplo approbatur d. l. 15. §. sed et si, his uerbis: Si à filio uel seruo rem emero, accessio temporis quo apud patrem aut dominum fuit, ita danda est mihi, si aut uoluntate patris dominiue, aut cum administrationem peculij haberet, uendiderit. Concordat l. si seruus. 14. ff. de adq. possess. his uerbis: Si seruus uel filius familiæ uendiderit, dabitur accessio eius quod penes me fuit, scilicet si uolente me, aut de peculio, cuius liberam administrationem habuerunt, uendiderint. Huius duplicationis triplicatio prima hæc est: Nisi mandante uel ratum habente eo cuius accessione possessor utitur, res ei sit alienata, quæ triplicatio cum ex iam dictis constat, uti approbatur etiam l. de accessionibus. 14. §. item si absente. ff. de diuersis temp. prescript. his uerbis: Si absente te is qui negotia tua uidebatur administrare, seruum mihi uendiderit, utq; reuersus ratum habueris: omnimodò accessione tua utar. Secunda triplicatio est: Nisi filius uel seruus liberam peculij administrationem habens, rem peculiarem uendiderit, hoc enim casu tempus etiam quo res apud patrem uel dominum fuit, emptori accedit. quæ triplicatio approbatur per ea quæ proposita sunt paulò superius ead. dupl. in prim. Tertia triplicatio est: Nisi creditor ex pacto pignus uendiderit, tunc enim etiam debitoris tempus emptori accedit. quæ triplicatio approbatur d. l. 14. §. fin. his uerbis: Si mihi pignus dederis, & cōenerit, nisi mihi pecuniam soluisses, licere ex pacto pignus uendere, idq; uendiderim: emptori accessio tui temporis dari debet, licet inuito te pignora distracta sint. Iam enim illo tempore quo contrahebas, uideris concessisse uenditionem, si pecuniam non intulisses. Quarta triplicatio est: Nisi is cuius accessione possessor utitur, auctor sit

§. 1. §. 2. §. 3. §. 4. §. 5. §. 6. §. 7. §. 8. §. 9. §. 10. §. 11. §. 12. §. 13. §. 14. §. 15. §. 16. §. 17. §. 18. §. 19. §. 20. §. 21. §. 22. §. 23. §. 24. §. 25. §. 26. §. 27. §. 28. §. 29. §. 30. §. 31. §. 32. §. 33. §. 34. §. 35. §. 36. §. 37. §. 38. §. 39. §. 40. §. 41. §. 42. §. 43. §. 44. §. 45. §. 46. §. 47. §. 48. §. 49. §. 50.

ius, a quo possessor comparauit. Hæc triplicatio ipso iure subsistit, eiusq; exempla licet uidere in exemplis paulo superius ead. repl. in prim. propositis. Quinta triplicatio est: Nisi a tutore uel curatore eius cuius accessione uitur, possessor comparauit. Hæc triplicatio approbatur in usucapione, s. §. item danda. ff. de diuersis temp. prescription. his uerbis: Item danda est accessio cum eo tempore, quo apud pupillum fuerit, a cuius tutore, cum is tutelam eius administraret, emisti. Idemque in eo qui a curatore pupilli furiositate emerit, seruandum est: & si uentris nomine, aut eius qui rei seruandæ causa in possessione esset, dotis uel nomine deminutio facta sit, nam id quoque temporis accedit. Concordat l. si seruus. 14. §. fin. ff. de adq. posses. his uerbis: Tutore quoque uel curatore uendente, dabitur accessio eius temporis, quo pupillus uel furiosus possederit. Hactenus de accessionibus possessionum: quanquam de ijs plura etiam proponuntur infra except. 2. repl. 1. cum sequentibus. Sed et eius de accessionibus hic sumus admonendi, quod de ijs nihil in perpetuum neq; generaliter definiiri possit. quod approbatur l. de accessionib. 14. in prim. ff. de diuersis temp. prescription. his uerbis: De accessionibus possessionum nihil in perpetuum neq; generaliter definire possumus. cõsistunt enim in sola æquitate. Hæc de secunda proposita exceptionis replicatione, eiusq; duplicationibus. Tertia replicatio est: Nisi possessor nondum impleta usucapione decesserit, tunc enim etiam antequam adeatur hereditas, usucapio impleri potest. Quæ replicatio approbatur l. ceptam. 40. ff. de usucap. his uerbis: Cõpnam usucapionem a defuncto posse & ante aditam hereditatem impleri, constitutum est. Concordat l. iusto. 44. §. nondum. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. repl. prox. dupl. 2. tripl. 1. Huius replicationis duplicatio hæc est: Nisi nondum adita hereditate alius possessionem nactus sit. Quæ duplicatio approbatur l. qui cum. 6. §. fin. ff. pro emptore, his uerbis: Post mortem eius qui hominem emerit, expleto tempore quod defuisset ad usucapionem, quamuis eum hominem hæres possidere non cõpisset, fiet tamen eius: sed hoc ita, si nemo eum possedisset. Quarta replicatio est: Nisi nondum adita hereditate res a seruo hereditario sit comparata, tunc enim hæredi tempus usucapiendi procedere uidetur, quamuis hereditatem nondum adierit, neque rem cõperit possidere. Quæ tamen replicatio reprobatur l. prescriptio. 45. §. fin. ff. de usucap. his uerbis: Post mortem domini seruus hereditarius peculij nomine rem cõpinit tenere, usucapionis primordiu erit tempus hæreditatis aditæ. Quemadmodum enim usucapietur, quod ante defunctus non possederat. Contradicit l. iusto. 44. §. nondum. ibi sine seruo. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. repl. 2. duplic. 2. tripl. 1. Contradicit item l. Pomponius. 13. §. non autem. ff. de adq. posses. cuius uerba uide §. d. tripl. 1. Hæc

de 35. exceptione, cum quatuor eius replicationibus sint dicta.

XXXVI. Exceptio: Nisi dies feriati tempore possessionis eximantur. Hæc exceptio reprobatur l. nunquam. 11. §. 1. ff. de usucap. his uerbis: In usucapionibus mobilium cõtinuum tempus numeratur.

XXXVII. Exceptio: Nisi dies intercalaris tempore non connumeretur. Hæc exceptio approbatur l. 2. ff. de diuersis temp. prescript. his uerbis: In tempore constituto iudicatis, an intercalaris dies proficere iudicatio necne debeat, queritur: Item de tempore quo lis perit. Sic sine dubio existimadum est, ut autem tempus litis intercalari die existimetur. ueluti si de usucapione sit questio, quæ tempore constituto expleri solet: aut de actionibus quæ certo tempore finiuntur, ut ædilitiæ pleræque actiones: & si quis fundum ea lege uendiderit, ut nisi in diebus triginta precium esset solutum, inemptus esset fundus: dies intercalaris proficet emptori. Mihi contra uidetur.

XXXVIII. Exceptio: Nisi conditio contractus initio possessionis nondum extiterit. Hæc exceptio approbatur l. 2. §. si sub condit. ff. pro emptore, his uerbis: Si sub conditione emptio facta sit, pendente conditione emptor nõ usucapit. Idemq; est, etsi puter conditionem extitisse, quæ nõ extitit. Similis enim est ei, qui putat se emisse. Concordat l. necessario. 8. §. quod si pendente. ff. de peric. et com. rei uendite, his uerbis: Si pendente conditione res tradita sit, emptor nõ poterit eam usucapere pro emptore.

XXXIX. Exceptio: Nisi cum res sic empta esset, ut nisi pecunia intra diem certum soluta esset, inempta fieret, pecunia soluta non sit. Hæc exceptio approbatur l. 2. §. Sabinus. ff. pro emptore, his uerbis: Sabinus ait, Si sic res empta sit, ut nisi pecunia intra diem certum soluta esset, inempta fieret, non usucapitur, nisi prius per soluta pecunia. Huius exceptionis replicatio hæc est: Nisi non conditionaliter sit prolatum, sed conuentio sit. Quæ replicatio approbatur d. §. Sabinus, his uerbis: Sed uideamus, utrum conditio sic hæc, an conuentio. Si conuentio, magis reuoluetur quam implebitur.

XL. Exceptio: Nisi in diem additio sit facta. Hæc exceptio reprobatur l. 2. §. si in diem. ff. pro emptore, his uerbis: Si in diem additio facta sit, id est, nisi quis meliorem conditionem attulerit, perfectam esse emptionem, & fructus emptoris effici, & usucapionem procedere, Iulianus probat.

XLI. Exceptio: Nisi cum nuptiæ nondum essent, res ex causa dotis sit possessa. Hæc exceptio approbatur simul & distinguitur l. 1. §. et primũ. ff. pro dote, his uerbis: Iulianus inquit: Si sponsa sponsi ea mente tradiderit res, ut nõ ante eius fieri uellet,

uellet, quam nuptiæ secutæ sint, usus quoque capio cessabit. Si tamen non uidetur quid actum fuerit, credendum esse id agi, Iulianus ait, ut statim res eius fiant: & si alienæ sint, usucapi possint. Quæ sententia mihi probabilis uidetur. Ante nuptias autem non pro dote usucapit, sed pro suo. Hæc uerbis exceptio proposita approbatur, simul & replicatio aduersus eam introducitur talis: Nisi res ita data sit, ut statim fiat sponsi. tunc enim etiam nondum nuptijs existentibus procedit usucapio. Altera replicatio est: Nisi æstimata res in dotem data sit. Quæ replicatio reprobatur l. 2. ff. eod. tit. his uerbis: Si æstimata res ante nuptias tradita sit, nec pro emptore, nec pro suo ante nuptias usucapietur.

XLII. Exceptio: Nisi res coherens ædificio possessa sit, & ædificium postea demolitum. Hæc exceptio approbatur l. eum qui. 23. §. si autem. ff. de usucap. his uerbis: Si demolita est domus, ex integro res mobiles possidendæ sunt, ut tempore, quod in usucapione rerum mobilium constitutum est, usucapiantur. Et non potes rectè uti eo tempore, quod in ædificio fuerunt (nam quemadmodum eas solas & separatas ab ædificio non possidisti: sic nec penes te singulæ aut separatæ fuerunt, coherentibus his in ædificio) nec depositis ædibus, quæ hoc quoque ipsum continent. Neq; enim recipi potest, ut eadem res & ut res solæ, & tanquam mobilis sit possessa. Concordat l. in rem. 23. §. fin. ff. de rei uendit. ubi Paulus: Nec enim singula cæmenta (inquit) usucapiuntur, etsi domus per temporis spacium nostra fiat.

XLIII. Exceptio: Nisi possessio interrupta sit, & res medio tempore non possessa. Hæc exceptio approbatur l. 2. C. de prescript. longi temp. his uerbis: Longi temporis prescriptio ijs qui bona fide acceptam possessionem & continuatam, nec interruptam in quietudine litis tenuerunt, solum patrocinari. Ad hanc exceptionem pertinet locus de usurpationibus. Est autem usurpatio (antore Paulo iuriconsulto) usucapionis interruptio: quanquam Oratores usurpationem frequentem usum uocant. l. 2. ff. de usucap. Eius species sunt exceptiones sequentes. Planè huius exceptionis replicatio prima hæc est: Nisi possessor, re ex causa uenditionis tradita, postea uenditione resoluta, rem receperit. hoc enim casu ipsius possessio interrupta non est, sed accedit illi tempus quo res fuit apud emptorem. quæ replicatio approbatur per ea quæ proposita sunt §. except. 24. repl. 2. exemplo 2. Altera replicatio est: Nisi possessor rem in dotem dederit, posteaq; rem ex dote receperit. hoc enim casu, quamuis medio tempore res a possessore possessa non fuit, tamen accedit ei tempus quo res fuit apud maritum. quæ replicatio approbatur per ea quæ proposita sunt §. d. replicat. 2. exemplo ult. Tertia replicatio est: Nisi possessor rem pignori dederit, hoc enim casu non interruptitur eius possessio. quæ replicatio approbatur l. non solum.

§. qui pignori. ff. de usucap. his uerbis: Qui pignori rem dat, usucapit, quamdiu res apud creditorem est. Concordat l. serui. 16. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. lib. proxim. cap. 10. quasi. §. reg. 1. except. 2. Item concordat l. 1. §. per seruum corporal. ff. de adquirenda possess. cuius uerba uide §. lib. proxim. cap. 3. reg. 1. except. 8. Concordat item l. qui pignoris. 26. ff. eod. tit. cuius uerba uide infra except. 46. Planè proposita replicationis duplicatio prima hæc est: Nisi creditor eam rem alij tradiderit. quæ duplicatio approbatur d. §. qui pignori, his uerbis: Sed si creditor eius possessionem alij tradiderit, interpellabitur usucapio: & quantum ad usucapionem attinet, similis est ei qui quid deposuit uel commodauit, quos palam est definere usucapere, si commodata uel deposita res alij tradita fuerit ab eo, qui commodatum uel depositum acceperit. Planè si creditor nuda conuentione hypothecam

contraxerit, usucapere debitor perseverabit. Plura de duplicatione proposita uide infra lib. proxim. cap. 4. causa 19. Altera proposita replicationis duplicatio est: Nisi possessor rem domino pignori dederit. quæ duplicatio approbatur d. l. 33. §. si rem tuam. cuius uerba uide infra except. 45. Quarta replicatio est: Nisi possessor rem apud alium deposuerit. per hanc enim translationem non interruptitur usucapio, nec amittitur possessio. quæ replicatio approbatur simul & distinguitur l. licet. 17. §. fin. ff. de positi, his uerbis: Rei depositæ proprietates apud deponentem manent, sed & possessio, nisi apud sequestrum deposita est, nam tunc demum sequester possidet. id enim agitur ea depositione, ut neutrius interim possessionis tempus procedat. Huius replicationis duplicatio prima hæc est: Nisi res apud sequestrum deponatur. quæ duplicatio approbatur uerbis iam propositis hinc: Nisi apud sequestrum deposita est, &c. Cuius triplicatio hæc est: Nisi non amittenda possessionis, sed custodiæ causa res apud sequestrum deponatur. quæ triplicatio approbatur l. interesse. 39. ff. de adquirend. posses. his uerbis: Interesse puto, qua mente apud sequestrum res deponatur, nam si dimittendæ possessionis causa, & hoc aperte fuerit approbatum, ad usucapionem possessio eius partibus non procedet: at si custodiæ causa deponatur, ad usucapionem eam possessionem procedere uictori constat. Altera duplicatio hæc est: Nisi is apud quem res deposita est, eam alij tradiderit. quæ duplicatio approbatur per ea quæ proposita sunt supra repl. proxim. duplicat. 1. Quinta replicatio est: Nisi possessor rem alij precario concesserit. per hanc enim concessionem usucapio non interruptitur. quæ replicatio approbatur simul & distinguitur l. Pomponius. 13. §. si is qui precario. ff. de adq. posses. his uerbis: Si is qui precario concessit, accessione uti uelit ex persona eius cui concessit, an possit, queritur? Ego

Si non tradiderit rem.

de j. cap. 6. ex cap. 20.

de j. lib. 23. cap. 9. de 2. d. 2539.

puto, eum qui precario concesserit, quamdiu manet precarium, accessione uti non posse. Si tamen receperit possessionem rupro, precario, dicendum esse accedere possessionem eius temporis, quo precario possidebatur. Sexta replicatio est: Nisi alius rei seruandae causa, aut legatorum, uentris nomine in possessionem missus sit. per hanc enim missionem non interrumpitur usucapio. quae replicatio approbatur l. 2. in prin. ff. pro herede, his uerbis: Qui legatorum seruandorum causa in possessionem mittitur, non interpellat possessionem eius qui pro herede usucapit. nam custodia causa eam rem tenet. Concordat l. missio. 12. ff. pro emptore, his uerbis: Missio legatario in possessionem, res pro emptore usucapiuntur, salua praetorij pignoris causa. Huius replicationis duplicatio haec est: Nisi damni infecti nomine aduersarius in possessionem missus sit. quae duplicatio approbatur l. qui uniuersas. 30. §. cum praetor. ff. de acquir. possess. his uerbis: Cum praetor idcirco in possessionem rei ire iussit, quod damni infecti non promitteretur: possessionem inuitum dominum amittere, Labeo ait. Septima replicatio est: Nisi hereditas possessoris defuncti aliquandiu iacuerit. per hoc enim possessio interrupta non censetur. de quo §. except. 24. repl. 2. dupl. 2. tripl. 1. dictum. Haec de quadragesimatercia exceptione, cuius species sunt exceptiones sequentes. Sed et plura de ijs uide j. lib. prox. cap. 4.

XLIII. Exceptio: Nisi possessor nondum finita usucapione ab hostibus sit captus. De hac exceptione uide j. d. cap. 4. causa 16. item §. cap. 2. except. 6.

XLV. Exceptio: Nisi possessor seruum manumiserit. Haec exceptio approbatur l. qui pro. s. ff. pro donato, his uerbis: Qui pro donato coeperat usucapere, manumittendo nihil egit: quia nec dominium nactus fuerat, quaesitum est, an usucapere desierit? Respondi, eum de quo quaeritur, amisisse uideri possessionem, & ideo usucapionem interruptam.

XLVI. Exceptio: Nisi possessor rem domino locauerit, uendiderit, pignori dederit. Haec exceptio approbatur l. ei a quo. 21. ff. de usucap. his uerbis: Ei a quo fundum pro herede diutius possidendo captus eram, locaui eum. an nullius momenti eam locationem existimes, quaero. Quod si nullius momenti existimas, an durare nihilominus usucapionem eius fundi putes? Item quaero, si eidem uendidero eum fundum, quid de ijs causis, de quibus supra quaesitum, existimes? Respondi: Si is qui pro herede fundum possidebat, domino eum locaui, nullius momenti esse locationem: quia dominus rem suam conduxit. Sequitur ergo, ut nec possessionem locator quidem retinuerit: ideoque longi temporis praescriptio non durabit. In uenditione idem iuris est, quod

in locatione, ut emptio suae rei consistere non possit. Concordat, quo ad pignoris causam, l. non solum. 33. §. si rem tuam. ff. eod. tit. ubi Iulianus: Si rem tuam (inquit) cum bona fide possiderem, pignori tibi dem, ignoranti tuam esse, desino usucapere: quia non intelligitur quis suae rei pignus contrahere. Planè subijci Iuriconsultus ibidem replicationem aduersus exceptionem propositam, hisce uerbis: At si nuda conuentione pignus contractum fuerit, nihilominus usucapia: quia hoc quoque modo nullum pignus contractum uidetur.

XLVII. Exceptio: Nisi possessor rem ab alio precario rogauerit. Haec exceptio approbatur l. qui cum. 6. in prin. ff. pro emptore, his uerbis: Qui cum pro herede uel pro emptore usucaperet, precario rogauerit, usucapere non potest. quid porro inter eas res interest, cum utrobique desinat ex prima causa possidere, qui precario uult habere? Huius exceptionis replicatio haec est: Nisi cum rem pignori dedisset, eandem a creditore precario rogauerit. Quae replicatio approbatur l. qui pignoris. 36. ff. de acquir. possess. his uerbis: Qui pignoris causa fundum tradidit creditori, intelligitur possidere. Sed etsi precario eundem rogauerit, aequè per diutinam possessionem capiet. Nam cum creditoris possessio non impediat usucapionem, longè minus precarij rogatio impedimento esse debet: cum plus iuris in possessionem habeat qui precario rogauerit, quam quilibet omnino non possidet. Planè proposita replicationis duplicatio prima haec est: Nisi cum domino rei eam pignori dedisset, postea ab eo precario rogauerit. quae duplicatio approbatur §. except. proximi. Secunda duplicatio est: Nisi seruo domini uel hereditario pignori dederit, & precario rogauerit. quae approbatur l. qui a seruo. 15. ff. de act. & obligat. his uerbis: Qui a seruo hereditatem, &c. Tertia duplicatio est: Nisi creditor postea domino rei heres extiterit. Quae duplicatio approbatur l. si rem. 29. ff. de pignorat. act. his uerbis: Si rem alienam bona fide emeris, & mihi pignori dederis, ac precario rogaueris, deinde me dominus heres dem instituerit: desinet pignus esse, & sola precarij rogatio supererit. Idcirco usucapio tua interpellabitur.

XLVIII. Exceptio: Nisi res possessori sit subrepta, uel ui crepta. Haec exceptio approbatur l. natural. 5. ff. de usucap. his uerbis: Naturaliter interrumpitur possessio, cum quis de possessione uel deicitur, uel alicui res mobilis eripitur. quo casu non aduersus eum tantum qui eripuit, interrumpitur possessio, sed aduersus omnes. nec eo casu quicquam interest, ia qui usurpauerit, dominus sit, nec ne. ac nec illud quidem interest, pro suo quisque possideat, an ex lucretia causa. Hisce uerbis